ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARATY

PARATY - CIDADE HISTÓRICA - MONUMENTO NACIONAL

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E DA MULHER

PARECER Nº 001/2024

MATÉRIA: Projeto de Lei Complementar 007/2024

EMENTA: Projeto de Lei Complementar 007/2024 – Dispõe sobre a criação do

protocolo municipal de atenção às mulheres em situação de violência doméstica, a

concessão de benefício de auxílio-aluguel destinado às mulheres vítimas de violência

doméstica, a criação de Ronda Maria da Penha da Guarda Civil Municipal de Paraty, a

criação do Fundo Municipal de Garantia dos Direitos da Mulheres vítimas de violência

doméstica e dá outras providências.

AUTOR: Poder Executivo

RELATOR: Vereador Rodrigo Carlos da Silva Penha

CONCLUSÃO:

A Comissão de Direitos Humanos e da Mulher recebeu o projeto em epígrafe, de autoria

do Poder Executivo, para deliberar sobre o respectivo parecer. Após análise e

considerações pertinentes, a Relatora decidiu pelo PARECER FAVORÁVEL, em

consonância com o parecer jurídico.

Sala das Sessões,

12 de de abril de 2024.

Vereador Rodrigo Carlos da Silva Penha

Relatora

A Comissão de Direitos Humanos e da Mulher, através de seus membros, aprova e

recomenda o parecer da Relatora, por unanimidade.

Sala das Sessões,

12 de abril de 2024.

Vereadora Flora Maria Salles França Pinto

Presidente

Vereador Marco Antônio Santos da Conceição

Membro

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003400360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003400360034003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marco Antonio Santos da Conceição em 08/05/2024 10:43

Checksum: A2E08C23C100425C207BD31F925557E6365C2F02CFF15DE8AF495D6414ADC5DA

Assinado eletronicamente por Flora Maria Salles França Pinto em 08/05/2024 16:02

Checksum: 1471EC2E0652E10B7DE4B2AFD524FD98EBE92C44BE300B699117A3A63978A694

Assinado eletronicamente por Rodrigo C. da Silva Penha em 08/05/2024 16:11

Checksum: 60288ACF326D91013D843E6EE5F64ADB9EA34A2F35935F47213B38F443184EF5